^d Son of the triumvir. He served with distinction as a *legatus* of Caesar in Gaul. He fell with his father at the

EPISTULAE AD FAMILIARES, XIII. xv.-xvi.

But they have less effect upon me now, as you see ; and so I turn from the grandiloquence of Homer, and betake myself to the practical precepts of Euripides :

The sage, no sage for his own ends, I loathe,^a

a verse that Praecilius senior enthusiastically applauds, and declares that a man may be able " to see before as well as behind " ^b and yet nevertheless

Ever to prove himself best, and unrivalled to stand above others.^c

But to return to the point with which I began : you ³ will oblige me very greatly if you extend to this young man the courtesy you possess in so remarkable a degree, and to add to what I imagine you would like to do for the sake of the Praecilii themselves the further weight of my recommendation.

I have adopted a new style of letter in writing to you, so that you may understand that this is no stereotyped recommendation.

XVI

CICERO TO JULIUS CAESAR

Rome (?), early in 45 B.C.

Out of all our nobility the young man for whom ¹ I have the highest regard is P. Crassus ^d ; and while I had entertained great hopes of him from his earliest years, I began to have quite a brilliant impression of battle of Carrhae. Cicero eulogized him in *Brut.* 282. *Cf. Fam.* v. 8. 4. His widow Cornelia afterwards became the wife of Pompey.

CICERO

coepi, eximiis¹ iudiciis, quae de eo feceras,² cognitis. Eius libertum Apollonium iam tum equidem, cum ille viveret, et magni faciebam et probabam. Erat enim et studiosus Crassi, et ad eius optima studia vehementer aptus; itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi eo mihi etiam dignior visus est, quem in fidem atque amicitiam meam reciperem, quod eos a se observandos et colendos putabat, quos ille dilexisset et quibus carus fuisset. Itaque et ad me in Ciliciam venit multisque in rebus mihi magno usui fuit et fides eius et prudentia, et, ut opinor, tibi in Alexandrino bello, quantum studio et fidelitate consequi potuit, non defuit.

3 Quod cum speraret te quoque ita existimare, in Hispaniam ad te, maxime ille quidem suo consilio, sed etiam me auctore est profectus. Cui ego commendationem non sum pollicitus; non quin eam valituram apud te arbitrarer, sed neque mihi egere commendatione videbatur, qui et in bello tecum fuisset, et propter memoriam Crassi de tuis unus esset, et, si uti commendationibus vellet, etiam per alios eum videbam id consequi posse. Testimonium mei de eo iudici, quod et ipse magni aestimabat, et ego apud te valere eram expertus, ei libenter dedi.